
GC  44 del 26-05-2025      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Provincia di Verona 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Copia N°44 del 26-05-2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO "PROCEDURA DI COMUNICAZIONE 

TRA SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN TEMA 
DI DISAGIO SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO 
SCOLASTICO". 

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventisei del mese di maggio alle ore19:45, si è riunita la Giunta 
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO 
CARMELA. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
TORSI EROS SINDACO P 

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P 
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P 

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità 
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
 
  



GC  44 del 26-05-2025      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO "PROCEDURA DI COMUNICAZIONE 
TRA SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN TEMA DI DISAGIO 
SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO SCOLASTICO". 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO  che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in 
attuazione del decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta 
in videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”; 
 
VISTA  l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l’articolo 48; 
 
RICHIAMATO lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 
30/05/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica,   del presente provvedimento; 
 
con votazione unanime favorevole 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
 
Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo, 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
ultimo comma del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



GC  44 del 26-05-2025      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO "PROCEDURA DI COMUNICAZIONE TRA SCUOLE 
E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN TEMA DI DISAGIO SOCIALE E 
INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO SCOLASTICO". 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
 sin dal 2015 l’Ufficio Minori e Politiche Giovanili, unitamente ai Servizi Socio-Educativi di 

alcuni Comuni del Distretto 4 dell’Ulss 9 Scaligera, hanno proposto agli Istituti secondari di 
secondo grado, un Tavolo di discussione sulle progettualità promosse sul territorio 
riguardanti 
gli adolescenti e i giovani; 
 

 lo scopo del Tavolo, che si è riunito almeno due volte all’anno nel corso del tempo, è stato 
di: 

 
- confrontarsi e discutere trasversalmente sulle problematiche che gli adolescenti e i 
giovani manifestano; 
- favorire una rete inter-territoriale tra i diversi servizi, che già operano sul territorio, 
facilitando la creazione e il potenziamento di collaborazioni e sinergie; 
- sviluppare pensieri e iniziative legate alla prevenzione e alla promozione del benessere 
psico-sociale degli adolescenti e dei giovani; 
- promuovere progettualità con altri Servizi Socio Sanitari pubblici del territorio (SerD e 
Consultorio). 
 

Considerato che l’analisi dei bisogni/richieste/azioni, emersi dal confronto con gli Istituti Scolastici, 
ha dimostrato con chiarezza l’importanza di una messa in campo di programmi e interventi di 
promozione del benessere psico-sociale, concordati ed integrati a livello istituzionale; 
 
Precisato che: 
 le problematiche dei giovani necessitano di un più preciso ed uniforme coordinamento fra le 

Istituzioni, secondo una metodologia di approccio integrato e interdisciplinare, che 
favorisca la stretta collaborazione dei Servizi competenti e la costruzione condivisa di 
percorsi di rilevazione, segnalazione e trattamento, oltre alla definizione di strumenti e 
linguaggi condivisi; 

 è indispensabile concorrere alla promozione di interventi idonei a monitorare, prevenire, 
rimuovere e/o contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, nonché ogni forma di 
disagio o carenza, da cui derivino situazioni di pregiudizio alle potenzialità di crescita e di 
sviluppo della personalità degli adolescenti e dei giovani; 
 

Preso atto del lavoro svolto in quest'ultimo periodo dal tavolo inter-istituzionale tra i servizi 
comunali e le scuole del territorio, che ha portato all’elaborazione del documento “Procedura di 
comunicazione tra Scuole e Servizi Socio-Educativi territoriali in tema di disagio sociale e 
inadempienza dell’obbligo scolastico”, volto a prevenire il disagio sociale manifestato in ambito 
scolastico; 
 
Precisato che il documento è stato redatto in collaborazione tra tutti gli Enti firmatari di seguito 



GC  44 del 26-05-2025      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

elencati: 
• Comune di Erbè; 
• Comune di Isola della Scala; 
• Comune di Mozzecane; 
• Comune di Nogarole Rocca; 
• Comune di Povegliano Veronese; 
• Comune di Sommacampagna; 
• Comune di Sona; 
• Comune di Trevenzuolo; 
• Comune di Valeggio sul Mincio; 
• Comune di Vigasio; 
• Comune di Villafranca di Verona 
• Istituto Statale Superiore “Carlo Anti”; 
• Istituto Istruzione secondaria Superiore “Ettore Bolisani”; 
• Istituto Professionale per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione “Luigi Carnacina” 
Mozzecane; 
• Scuola Formazione Professionale “Casa Nazareth” Mozzecane; 
• Scuola Formazione Professionale “ENAIP Veneto” Isola della scala; 
• Scuola Formazione Professionale “ENGIM Verona” Villafranca di Verona; 
• Liceo Scientifico Statale “Enrico Medi”; 
• Istituto Istruzione Superiore “Stefani-Bentegodi”; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso in merito alla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare l’allegato documento “Procedura di comunicazione tra Scuole e Servizi Socio- 
Educativi territoriali in tema di disagio sociale e inadempienza dell’obbligo scolastico” volto 
a facilitare l’intervento dei servizi territoriali nelle situazioni di disagio che si manifestano in 
ambito scolastico e ad individuare modalità di intervento preventive; 
 

2) di autorizzare alla firma della Procedura la Responsabile dell’Area Amministrativa Dott.ssa 
Emanuela Piccinini; 

 
3) di precisare che non sussiste alcun onere economico a carico degli enti sottoscrittori; 

 
4) di dare atto che: 

  la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell'art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Responsabile dell’Area amministrativa provvederà all'esecuzione 
del presente provvedimento; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 
 

IL SINDACO 
   Torsi Eros 

  



GC  44 del 26-05-2025      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DOCUMENTO "PROCEDURA DI COMUNICAZIONE TRA 

SCUOLE E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI IN TEMA DI 
DISAGIO SOCIALE E INADEMPIENZA DELL'OBBLIGO SCOLASTICO". 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 

 
COMUNE DI TREVENZUOLO, li 26-05-2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to PICCININI EMANUELA 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
  



GC  44 del 26-05-2025      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
                                   IL  SINDACO    IL   SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to  TORSI EROS 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 
                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

              F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

           
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______06-06-2025____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to PICCININI EMANUELA 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 
 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________16-06-2025_________ 
 
[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  PICCININI EMANUELA 

 
 
Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 06-06-2025__  prot. N. _5959_ 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
Trevenzuolo_______________________________ 

 
IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

PICCININI EMANUELA 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/

